
Lunes, 22 de abril de 2019
17101

NÚMERO 76

RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Dirección General de 
Emergencias y Protección Civil, por la que se convoca el “VII Curso de 
formación de médicos y personal sanitario para la asistencia médica y de 
enfermería en los festejos taurinos populares de Extremadura”. (2019060873)

La Academia de Seguridad Pública de Extremadura a través del Plan de Formación para Poli-
cías Locales, Bomberos y Voluntarios de Protección Civil que aprueba anualmente, introduce 
dentro de otras actividades formativas, una serie de jornadas y cursos dirigidos a aquellas 
autoridades y profesionales que intervienen en el desarrollo y seguridad de los espectáculos 
taurinos, espectáculos estos, en donde adquiere gran relevancia la salvaguardia de la seguri-
dad e integridad de las personas y reses que en ellos intervienen.

El Decreto 187/2010, de 24 de septiembre, por el que se aprueba el Reglamento de Festejos 
Taurinos Populares de Extremadura, modificado por Decreto 35/2017 de 28 de marzo, en su 
disposición adicional segunda, referida a las actividades formativas para médicos, dispone la 
previsión de realización de actividades formativas para aquellos médicos que hayan de pres-
tar asistencia sanitaria en festejos taurinos populares, mediante la realización de jornadas o 
cursos de especialización específicos impartidos por la administración autonómica, a fin de 
conseguir un mejor conocimiento de las especiales características que conllevan las lesiones 
y heridas producidas por la res de lidia, todo ello en aras de salvaguardar la seguridad, inte-
gridad y asistencia de los intervinientes en este tipo de festejos.

Por ello, en uso de las atribuciones que tengo conferidas conforme la legislación vigente,

R E S U E L V O :

Primero. Convocatoria.

Se convoca el VII Curso de formación para la asistencia médica y de enfermería en los feste-
jos taurinos populares de Extremadura.

Segundo. Destinatarios.

Licenciados en medicina, Médicos de Atención Primaria, Médicos de Familia y personal médi-
co con especialidad que no sean las relacionadas en el articulo 35.3.a del título VI del Decre-
to 187/2010, de 24 de septiembre (DOE n.º 189, de 30 de septiembre), por el que se aprue-
ba el Reglamento de Festejos Taurinos Populares de Extremadura, así como ATS y DUE que 
deseen realizar este curso de formación.

Tercero. Objetivos.

Formación de estos profesionales sanitarios sobre las características de las heridas politrau-
máticas, específicas y únicas, producidas por la res de lidia, al objeto de proporcionarles una 



Lunes, 22 de abril de 2019
17102

NÚMERO 76

formación teórico-práctica especializada, para la asistencia o prestación de los servicios que 
pudieran ejercer como jefes de equipo médico o profesionales sanitarios en los festejos tauri-
nos populares celebrados en la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Cuarto. Plazas.

El número máximo de plazas será de: 50.

Quinto. Fechas de impartición.

9, 10 y 11 de mayo del 2019.

Sexto. Horario.

Jueves 9 de mayo del 2019:

— De 08:30 h. a 21:00 h. “Módulo teórico”.

Viernes 10 de mayo del 2019:

— De 9:00 h. a 14:30 h. “Módulo teórico”.

— De 16:00 h. a 21:00 h. “Módulo práctico”.

Sábado 11 de mayo del 2019 (Opcional):

Prácticas en Plaza de toros.

Séptimo. Lugar de celebración.

Centro de Formación del Medio Rural de Moraleja.

Avenida de Lusitania, s/n. Moraleja (Cáceres) -10.840.

Octavo. Solicitudes.

El modelo de solicitud de inscripción se recoge en el anexo I de esta resolución.

Las solicitudes de inscripción deberán presentarse en la Dirección General de Emergencias y 
Protección Civil, avda. de Valhondo, s/n., Edificio. III Milenio, Módulo 2, 2.ª planta, 06800 
Mérida, mediante fax: 924 00 51 33, correos electrónicos: gregorio.galan@juntaex.es, satur-
nino.pozo@juntaex.es o por cualquiera de los procedimientos indicados en el artículo 16 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas.



Lunes, 22 de abril de 2019
17103

NÚMERO 76

Noveno. Plazo de presentación.

El plazo de presentación de solicitudes será de 10 días naturales contados desde el día de 
publicación de la presente resolución en el Diario Oficial de Extremadura.

Décimo. Selección de aspirantes.

Finalizado el periodo de presentación de solicitudes, por la Dirección General de Emergencias 
y Protección Civil se elaborará la lista de aspirantes al curso.

La selección de aspirantes se realizará atendiendo a los siguientes criterios generales prefe-
rentes:

1) Profesionales del SES, o aquellos que realicen su labor profesional en la Comunidad Autó-
noma de Extremadura.

2) Profesionales que hayan intervenido como miembros de equipos médicos en festejos 
taurinos.

3) Profesionales que no hayan realizado anteriormente este curso de formación.

4) Fecha de entrada de la solicitud.

Una vez seleccionados, se comunicará a los interesados su admisión, debiendo confirmar la 
asistencia al curso, con una antelación de tres días a la fecha de su inicio.

Cuando la persona seleccionada no pueda asistir, deberá comunicarlo a la mayor brevedad, a 
fin de cubrir su vacante con otro solicitante.

Décimo primero. Certificados.

Se entregará certificado de asistencia al curso a los alumnos que finalicen el mismo.

Las faltas de asistencia superiores al 10 % de la duración del curso impedirán, en todo caso, 
la expedición del certificado correspondiente. A estos efectos no computan las actividades 
previstas para el día 11 de mayo del 2019.

Los certificados de asistencia tendrán la eficacia que les atribuya la normativa sobre la mate-
ria y serán tenidos en cuenta a efectos de valoración como méritos en la forma reglamenta-
riamente determinada.

Décimo segundo. Profesorado.

Los profesores serán designados por la Dirección del Curso de entre profesionales médicos y 
sanitarios jefes o miembros de equipos médicos de festejos taurinos, miembros de la SECT, 
de emergencias 112 o de la UME 112.



Lunes, 22 de abril de 2019
17104

NÚMERO 76

Décimo tercero. Programa.

El programa definitivo, ilustrativo del horario, materias a impartir y profesorado se recoge en 
el anexo II de esta resolución.

Por la Dirección del Curso se podrán realizar los cambios en el programa que resulten nece-
sarios por causas de fuerza mayor u otras circunstancias.

Mérida, 11 de abril del 2019.

  La Directora General de Emergencias   
  y Protección Civil,

  NIEVES VILLAR FRESNO



ANEXO I 
 

VII CURSO DE FORMACIÓN Y ACREDITACIÓN PARA LA ASISTENCIA 
MÉDICA Y DE ENFERMERÍA EN LOS FESTEJOS TAURINOS 

POPULARES DE EXTREMADURA. 
 
DATOS PERSONALES: 
 
 
NIF:______________ __ NOMBRE: _____________________________________________________ 
 
APELLIDOS:________________________________________________________________________ 
 
DOMICILIO:________________________________________________________________________ 
 
 LOCALIDAD: __________________________________________________ 
 
C.P.: _______________ TELÉFONOS: _____________________/ ___________________ 
 
EMAIL: ________________________________________________F. NACIMIENTO: __ / __ / ____ 
 
 
DATOS PROFESIONALES (*):  
 
     MÉDICO             ATS o DUE          ESPECIALIDAD:_____________________________________  
 

 (Señale con una X si procede) Declaro que NO poseo ninguna de las especialidades que se relacionan en el 
artículo 35.3.a, del Decreto 187/2010, de 24 de septiembre. (DOE nº 189 de 30-9-2010)

 (Señale con una X si procede) Declaro que NO he realizado anteriormente este curso de formación. 
 (Señale con una X si procede) Declaro haber intervenido como Jefe o miembro de equipo médico en festejos 

taurinos populares  
 
CENTRO DE TRABAJO: ________________________________________________________________________ 
DIRECCIÓN: __________________________________________________________________________________ 
MUNICIPIO: ____________________________________ PROVINCIA: __________________________________ 
C.P. __________________TELÉFONO: _____________________________ FAX: __________________________ 
 
 
(*) Deberá remitirse junto con la solicitud, fotocopia del título de licenciado en medicina y el de especialista 
si se posee, así como, en su caso, el título de A.T.S o D.U.E.   
 

 
En _____________________ a ____ de _______________ de 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

Fdo.: 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE EMERGENCIAS Y PROTECCIÓN CIVIL 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RURAL, POLÍTICAS AGRARIAS Y TERRITORIO 
Avda Valhondo , s/n, Edificio III Milenio, Modulo 2, Planta 2ª, 06800 MÉRIDA 
Teléfono: 924005247 y 924 005018   Fax:  924 005133. Correo electrónico: gregorio.galan@juntaex.es, 
saturnino.pozo@juntaex.es 

________

 ATS o DUE

Lunes, 22 de abril de 2019
17105

NÚMERO 76



ANEXO II 

VII CURSO DE FORMACION PARA LA ASISTENCIA MÉDICA Y DE 
ENFERMERIA EN LOS FESTEJOS TAURINOS POPULARES DE 

EXTREMADURA 

Centro de Formación del Medio Rural de Moraleja 

9, 10 y 11 DE MAYO DE 2019 

 
                                                                                                                                             

DIRECCION Y COORDINACION DEL CURSO 

 

Dr. D. Ricardo Iglesias Delgado.  Cirujano General. Servicio Extremeño de Salud. (SES) Hospital 
Ciudad de Coria. Miembro de la Sociedad Española de Cirugía Taurina (SECT).  Jefe Equipo Médico 
Festejos Taurinos. 

D. Víctor García Vega. Jefe de Servicio de Interior y Protección Civil. Dirección General de Emergencias 
y Protección Civil. Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio. Junta de 
Extremadura. 

 

PROGRAMA PROVISIONAL  

DIA 9 MAYO DE 2019 (JUEVES)  

JORNADA DE MAÑANA 
 

 
8:30-9:00 h: RECEPCIÓN DE ASISTENTES Y ENTREGA DE DOCUMENTACION DEL CURSO. 

9.00-10.00 h: MESA REDONDA-COLOQUIO: ESTADO ACTUAL DE LA ASISTENCIA SANITARIA EN 
LOS FESTEJOS TAURINOS POPULARES EN ESPAÑA Y EXTREMADURA. PROBLEMÁTICA. 
RESPONSABILIDADES.  SOLUCIONES. 
 
DECRETO 187/2010, DE 24 DE MARZO, POR EL QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO DE 
FESTEJOS TAURINOS POPULARES DE EXTREMADURA. 
 

 Moderador  
 Dr.  D. Emilio Sánchez Barrado.  

 Ponentes: 

 Dr. D. Ricardo Iglesias Delgado.   

Dr. D. Javier  Hernández Hernández. 

 Dña. Ana Isabel Sánchez Grande.  

            D. José Antonio Gómez Cordero.   

Lunes, 22 de abril de 2019
17106

NÚMERO 76



10.00-10.30 h. EL TORO. PROTAGONISTA DEL ARTE DE LA TAUROMAQUIA 
 D. Victorino Martín García. Ganadero. Veterinario. Presidente de la Fundación Toro de  Lidia.  

10.30-11.00 h . LAS CORNADAS Y EL TORERO.    
 Un torero y un recortador  

 11.00-11.30 h. INFORMACION POR PARTE DE LOS MEDIOS DE COMUNICACION DE LAS HERIDAS 
POR CUERNO  DE TORO. 

 D. Juan Bazaga Gazapo. 

11.30-12.00 h.  PAUSA DESCANSO 

 12.00-12.30 h. PRESENTACIÓN INSTITUCIONAL DEL CURSO. 

 D. Guillermo Fernández Vara. Excmo Sr. Presidente de la Junta de Extremadura. 
Dña. Nieves Villar Fresno. Directora General de Emergencias y Protección Civil. Consejería de Medio 
Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio.  Junta de Extremadura. 

 D. Ceciliano Franco Rubio . Director Gerente del SES.  
 D. Lorenzo Moreno Molina. Diputado de Turismo y Tauromaquia. Diputación Provincial de Badajoz.  

D. Manuel Mirón Macías. Diputado de Industria y Asuntos Taurinos. Diputación Provincial de Cáceres. Alcalde 
de Navas del Madroño ( Cáceres). 

D. Julio César Herrero Campo . Alcalde Presidente de la Villa de Moraleja.  

D. Víctor García Vega.  Jefe de Servicio de Interior y Protección Civil. Consejería de Medio Ambiente y 
Rural, Políticas Agrarias y Territorio. Junta de Extremadura.  

 Dr. D. Pedro Hidalgo Fernández. Presidente del Ilustre Colegio Oficia de Médicos de Badajoz 
 Dr. D. Carlos R. Arjona Mateos. Presidente del Ilustre Colegio Oficial de Médicos de Cáceres. 
 D. Carlos Tardío Cordón. Presidente del Ilustre Colegio Oficial de Enfermería de Badajoz. 
 Dra. Raquel Rodríguez Llanos. Presidenta del Ilustre Colegio Enfermería de Cáceres.  
 Dr. D. Ricardo Iglesias Delgado. Cirujano Taurino. SECT  Director Médico del Curso  

12.30-13.15 h.  TAUROMAQUIA Y MEDICINA. LOS MEDICOS Y ENFERMEROS TAURINOS A LO 
LARGO DE LA HISTORIA.  

    D. José Manuel Bueno Calle.  

         13.15-14.00 h. EL TORO COMO AGENTE AGRESOR. BIOMECANICA DEL ACORNEAR  

  D. Francisco Hernández Alejandro.  
 
         14.00-15.30 h. PAUSA. COMIDA DE TRABAJO. 

 

 

Lunes, 22 de abril de 2019
17107

NÚMERO 76



JORNADA DE TARDE 

         

 15.30-16.00 h. FESTEJOS TAURINOS POPULARES EN EXTREMADURA. IDIOSINCRASIA TIPOS. 
PELIGROSIDAD. SINIESTRALIDAD.    

 Dr. D. Pedro Carlos Rodrigo Mateos.          

 16.00-16.30 h. DEFINICION Y CARACTERISTICAS GENERALES DE LOS TRAUMATISMOS 
TAURINOS. CLASIFICACION DE LOS TRAUMATISMOS TAURINOS. 

 Dr. Ricardo Iglesias Delgado 

16.30-17.00h. ENFERMERIA RURAL. HABITABILIDAD. MATERIAL OBLIGATORIO SEGÚN 
LEGISLACION. COLOCACION Y CONFORMACION BASICA DE UNA ENFERMERIA DE FESTEJOS 
TAURINOS POPULARES. LABOR ASISTENCIAL DE LA ENFERMERA EN LOS FESTEJOS 
TAURINOS POPULARES. TIPOS DE AMBULANCIAS EN FESTEJOS TAURINOS POPULARES.            

 Dña. Ana Isabel Sánchez Grande 
 

 17.00-17.30h. PROTOCOLO DE ACTUACION GENERAL EN EL TRAUMATISMO TAURINO 
(APLICACIÓN DEL PROTOCOLO PHTLS-ATLS EN LOS FESTEJOS TAURINOS Y ENFERMERIAS 
TAURINAS). 

 Dr. D. Ricardo Iglesias Delgado 

 17.30-18.00h: TRAUMATISMOS OSTEOARTICULARES Y FRACTURAS.  HERIDAS POR CUERNO 
DE TORO EN EXTREMIDADES SUPERIORES E INFERIORES. ATENCION Y MANEJO INICIAL EN 
ENFERMERIAS DE TERCERA CATEGORIA Y ENFERMEDADES RURALES.            

 Dr. D. Enrique Crespo Rubio  

 18.00-18.30 h  PAUSA-DESCANSO  

  18.30-19.00 h. TRAUMATISMOS CRANEOENCEFALICOS Y CERVICALES. HERIDAS POR CUERNO 
DE TORO  EN EL CUELLO Y CARA. ATENCION Y MANEJO INICIAL EN ENFERMERIAS DE 
TERCERA CATEGORIA Y ENFERMERIAS RURALES.  
Dr. D. Isaac Ambel Albarrán.  

 19.00-19.30 h. TRAUMATISMOS TORACICOS POR CUERNO DE TORO SINIESTRALIDAD. 
ATENCION Y MANEJO INICIAL EN ENFERMERIAS DE TERCERA CATEGORIA Y ENFERMERIAS 
RURALES.   
Dr. D. Javier Hernández Hernández.  

 19.30-20.00 h. TRAUMATISMO ABDOMINALES POR CUERNO DE TORO. SINIESTRALIDAD. 
ATENCION Y MANEJO INICIAL EN ENFERMERIAS DE TERCERA CATEGORIA Y ENFERMERIAS 
RURALES.  

 Dra. Dña. Beatriz Montejo Mahillo.  

Lunes, 22 de abril de 2019
17108

NÚMERO 76



 

      20.00-20.30 h. HERIDAS PERINEALES POR CUERNO DE TORO. SINIESTRALIDAD. ATENCION Y 
MANEJO INICIAL EN  ENFERMERIAS DE TERCERA CATEGORIA Y ENFERMERIAS RURALES.  

 Dr. D. Daniel Vaca Vaticón.  

20.30-21-00 h. TRAUMATISMOS VASCULARES POR CUERNO DE TORO. CARACTERÍSTICAS. 
SINIESTRALIDAD. ATENCION Y MANEJO INICIAL EN ENFERMERIAS DE TERCERA CATEGORIA Y 
ENFERMERIAS RURALES 

 Dr. D. Ángel Martínez Monsalve.  

 

 

                          

DIA 10 DE MAYO DE 2019 (VIERNES) 

JORNADA DE MAÑANA 

 

 9:00-9:30 h: ANESTESTESIA Y TRATAMIENTO DEL DOLOR EN ENFERMERIAS DE TERCERA 
CATEGORIA Y ENFERMERIAS RURALES. PROTOCOLOS Y MEDICAMENTOS DE ASISTENCIA 
BASICA PARA EL MEDICO DE ENFERMERIAS RURALES. 

 Dr. D. José María Aparicio Gallego.  
 9.30-10 h. CIRUGIA DEL CONTROL DE DAÑOS EN UNA ENFERMERIA DE TERCERA CATEGORIA Y 

ENFERMERIA RURAL 
 Dr. José Sanz Montoro 

 
 10.00-10.30h  REALIZACION DEL PARTE FACULTATIVO. INFORMACION AL HOSPITAL DE 

REFERENCIA.  INFORMACION FAMILIARES Y PRENSA. PRONOSTICO. 
 Dr. D. Ricardo Iglesias Delgado 

 
 10.30-11.00h MANEJO Y TRASLADO DEL ENFERMO POLITRAUMATIZADO TAURINO AL 

HOSPITAL DE REFERNCIA. MANIOBRAS DE S.V.B –S.V.A. EN LA PCR TRAUMATICA.  
 Dr. D. José Ángel  Bajo Santos 

11.00-11.30 DESCANSO-CAFÉ. 

   11.30-12-00 h: LAS INFECCIONES EN TAUROMAQUIA. TRATAMIENTO INTENSIVO  DEL ENFERMO 
POSTQUIRURGICO POR CUERNO DE TORO. 

 Dra. María Mercedes Martin-Macho Gonzalez.  

 12.00-12.30h.  COMPROBACION DE LA IDONEIDAD, EQUIPO Y MATERIAL DE LA ENFERMERIA. 
EL DELEGADO GUBERNATIVO. 

         D. Marco A. Perera Lopez 

12.30-13.00 h. INFRACCIONES Y RESPONSABILIDADES DE LOS EQUIPOS MEDICOS EN LOS 
FESTEJOS TAURINOS POPULARES. 

 D. Saturnino del Pozo Sánchez. Jefe de Sección de Espectáculos Públicos.  

13h-14 h: CONFERENCIA MAGISTRAL SOBRE CIRUGIA TAURINA  

Lunes, 22 de abril de 2019
17109

NÚMERO 76



 Cirujano Jefe de Plaza de Toros de 1 categoría ( Pendiente). 

14.00-14.30 h VISITA ENFERMERIA. QUIROFANO MOVIL. AMBULANCIAS 

 Dr. Ricardo Iglesias Delgado 
 D.U.E. Ana Isabel Sánchez Grande 
 Técnicos de Emergencias. Cruz roja 

14-30-16.00 PAUSA COMIDA DE TRABAJO.   

 

 
JORNADA DE TARDE 10 MAYO 2019 

(Módulo Práctico de 16:00 a 21:00h) 

 
     SOPORTE VITAL AVANZADO EN TRAUMA TAURINO ( S.V.A.T.T.) TALLERES PRACTICOS 
 
 

 TALLER 1.  INMOVILIZACIÓN/ MOVILIZACIÓN PARA TRASLADO (Colocación de collarín cervical, 
férulas, vendajes,  tablero espinal y colchón de vacío) 

. D. Juan Carlos Resmella    
            D. Juan Ramón Borges Ayala. 

TALLER 2. MANEJO DE VIA AEREA. I.O.T.  (Uso de Ambú.Guedel.  Dispositivos Supraglóticos. 
Intubación Orotraqueal). 
Dr. D. José María Aparicio Gallego. 

 Dra. Mercedes Martin-Macho Gonzalez 

TALLER 3. VIAS VENOSAS PERIFERICAS  E INTRAOSEAS. SUTURAS. CONTROL DE 
HEMORRAGIAS.  

 Dña. Ana Isabel Sánchez Grande. 
 Dr. D. Ricardo Iglesias Delgado  

 TALLER 4.  TÉCNICAS DE EMERGENCIA  (VIAS CENTRALES.  TUBOS DE TORAX Y 
TRAQUEOSTOMIA DE EMERGENCIAS.)   

 Dr. D. Daniel Vaca Baticon. 
           Dra. Dña. Beatriz Montejo Mahillo.  

TALLER 5.  SOPORTE VITAL BASICO Y AVANZADO.  PCR TRAUMATICA 

 Dra. Dña. Laura González Sánchez.   
 Dr. D. José Ángel Bajo Santos.   

 

 

 

 

 

Lunes, 22 de abril de 2019
17110

NÚMERO 76



 

 

 

DIA 11 DE MAYO 2019. (SABADO)  

 PRACTICAS SIMULADAS Y REALES. 

 

 10.00-12.00 h.  PRACTICAS DE LOS TALLERES I-V EN PLAZA DE TOROS . CASOS CLINICOS .  
FINCA GANADERA DE LA ESCUELA DE CAPACITACION AGRICOLA.   FINCA “ EL ESPINEL “  
CASAS DE D. GOMEZ.  

 Dr. D. José María Aparicio Gallego. 
 Dña. Ana Isabel Sánchez Grande. 
 Dr. D. Ricardo Iglesias Delgado   
           Dra. Dña. Beatriz Montejo Mahillo.  

 

 19.00-21.00 h.  PRACTICAS EN UN FESTEJO TAURINO.  

 C.E.M.EX.  S.L. ( Centro Especialidades Médicas Extremeñas. S.L. ). Coria. 

Lunes, 22 de abril de 2019
17111

NÚMERO 76


		2019-04-17T16:40:29+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




